Vu la pauvreté des époux, la S. Congrégation du Concile a traité l'affaire *aeconomice*, puis a pris l'avis d'un théologien et d'un canoniste ; le défenseur a formulé des *animadversiones*, selon l'usage. Ces divers mémoires ont été imprimés et joints au *folium*. Nous apportons plus loin le *votum* du canoniste, lequel paraît suffire pour expliquer les faits et les raisons juridiques qui autorisent l'annulation du mariage.

Décision. La S. Congrégation du Concile juge qu'il y a lieu de confirmer l'arrêt du consistoire épiscopal. Par conséquent, le mariage étant nul, la jeune femme est libre de contracter une union.

CURIEN. MATRIMONI. Die 26 januarii 1878. Conjugale foedus die 24 januarii 1875 solemniter celebraverunt agricultores juvenes Roanensis oppidi in diocesi Curiensi positi, Joannes annorum 28, et Maria Christina aetatis paullo amplius quadrilustris. Sed nondum mense praeterlapso, conqueri inceptit mulier cum matre, quod ejusdem vita haud ex ordine procederet cum conjuge. Uno exinde et altero mense effluxo, opem a proprio parochia in suis implorans augustiis, patefecit eidem, « rei maritali operam dare voluisse, sed virum nihil esse, nihil valere ».

Quo plenius infaustam rerum conditionem ad medelam afferendam dignosceret, accivit parochus Joannem, atque ab eo deprehendit, ignorare eundem omnino, quid esset semen humanum, neque unquam ejusmodi rei quidpiam persensisse. Suasit eidem ut medicinae cultorem peteret, quo opportuna remedia ad sopitum semen excitandum reciperet. Obtemperavit Joannes, sed medicamentis, utcumque validissimis, ab uno atque alio medico adhibitis, nihil profuit eorundem medicorum cura ; unde, mense junio ejusdem anni 1875 exeunte, alter ab altero sese conjuges separantes, eundem parochum deprecati sunt, ut matrimonii dissolutionem ecclesiastica auctoritate pro iisdem urgeret.

Rem parochus interea exposuit vicario foraneo, qui mox Roanum petiit ; atque ibidem de proprio consilio medicorum explorationi subjiciens utrumque conjugem (haud tamen balnei usu pro mulieris inspectione adhibito) relationem exinde sub die 1 aprilis praedicti anni 1875 ordinario transmisit ; quique deinceps de ipsius ordinarii mandato, ceu refert sententia, de qua mox loquar, « accersitis, et auditis conjugibus necnon utriusque parentibus, protocollum interrogationum et responsionum redegit, illudque ad informandum Judicem ordinarium, una cum proprio voto et duorum medicorum, qui ad nutum vicarii ipsius foranei conjugum corpora inspexerunt, attestatione medica de absoluta viri impotentia, et mulieris statu probabiliter incorrupto, Romo episcopo Antipatren et auxiliari Curien. transmisit. » Constituto matrimonii vindice ad acta processit episcopale concistorium, tum nempe conjugum eorundem, tum medicorum, qui inspectionem jam fecerant, tum septimae manus depositiones curari atque excipi demandans. Hisce omnibus rite expletis, atque ex testium, praeter ceteris, depositionibus de honestate conjugum constante, quum vindex matrimonii, postquam interrogationum articulos concinnaverat, atque depositionibus jam desuper enunciatis adstiterat, nihil ultra opposuisset petitioni conjugum, sententiam hujusmodi de mense augusti 1876, die verum in-

cognito, protulit consistorium « matrimonium inter Joannem et M. Christianum die 24 januarii 1875 contractum propter viri impotentiam antecedentem, et perpetuo incurabilem nullum et irritum; atque triennale experimentum secus dubie impotentibus a jure concessum, eisdem in præsentibus causa non esse necessario adhibendum; neque consulendum, neque etiam permittendum esse julicat, atque declarat. »

Appellatione a prædicto matrimonio vindice intercepta, delata est quæstio ad S. hunc Ordinem, exindeque voto ordinarii excepto, in quo nullitas decretum obfirmari, sin minus dispensationem a matrimonio rato et non consummato impertiri idem postulat, quum summo pontifice (quem sospitem omnipotens tueatur) paupertatem conjugum representassem, mandatum accepi proponendi causam œconomicè cum voto theologi et canonistæ et cum animadversionibus defensoris matrimonii ex officio. Ab utroque consulente studium votum proferri; et primo quidem canonista in hanc devenit sententiam: « Consulendum SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati, prævia tamen actorum sanatione etc.; nec non vetito viro, nisi monasterium, ceu in votis habet, ingrediatur, transitu ad alias nuptias, inconsulta S. Congregatione. » Theologus autem hanc pandidit opinionem: « matrimonium . . . irritum esse ob impotentiam antecedentem, et verosimilius perpetuam qua Joannes laborat. Conditionate tamen et ad cautelam, propter illud quod futuro tempore evenire posset circa Joannis impotentiam, consulendum esse SSmo pro solutione matrimonii rati et non consummati; vetito viro transitu ad alias nuptias, inconsulta S. Congregatione. »

Animadversiones posthac a matrimonii vindice elici studii; iisdemque acceptis, controversiam in hodiernis comitiis disentiendam proposui; utrumque exinde votum, nec non prædictas animadversiones sapientissimo judicio vestro nunc subjiciens, atque iudicii hucusque apud Curiense diœcesanum consistorium absoluti naturam observans, decisionem quam opportuniorem EE. VV. pro explorata doctrina et sapientia existimabunt, nunc reddi deprecor ad infrascripta dubia:

I. An sententia curiæ episcopalis Curiensis sit confirmanda vel infirmanda in casu, Et quatenus negative?

II. An sit consulendum SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu.

S. Congregatio Concilii rescribendum censuit: Ad I. *Prævia sanatione actorum, affirmative ad primam partem.* Ad II. *Provisum in primo.* Romæ, 26 januarii 1878.

VOTUM CANONISTÆ. Eminentissimi ac Reverendissimi Patres.

1. Duobus vix elapsis mensibus nova luebratione jussu Excmi ac Rmi D. hujus S. Congregationis a secretis ad vos redeo, ut matrimonialem alteram causam Curiens, qua canonista pertractem, ac aperte conscientioseque pandam quidquid, hac super re, sentiam. Ego vero in obsequium huic S. Ordini lubenti animo, per quantum tenues meæ supputabunt vires conficiam.

2. Age nunc. Die 24 januarii 1875 in ecclesia parochiali Curiens. diœc. ad tramites S. Tridentini concilii sacro copulabantur fœdere duo juvenes agris colendis uterque addicti, Joannes N. qui annam 28 agebat, et Maria Christina N. quæ nondum 20 excesserat. Sacris expletis cæremoniis paternam sponsæ domum petierunt, ibique cohabitarunt. Peractis, de more, nuptialibus conviviis, nocte sequenti continuo thorum ingressi sunt. At illud statim accidit perincommodum, quod etsi mutuo prosequerentur amore, puellaque libenter corpus suum viro præstiterit, ac ipsi omnes possibiles adhibuerit

conatus, ut rei uxoriæ operam navaret, in irritum semper cessere tentamina. Ex quo male ominato conjugio, Christina intus ægre, sed extrinsecus simulabat in pace. Tandem post 15 vel 20 dies non valens amplius etiam extrinsecè displicentiam continere, cum matre sua lacrymabunda de infasto hoc sydere conqueri cœpit, nimirum quod vita matrimonialis cum viro suo Joanne haud normaliter procederet. Ast cum matris argumenta ad erigendum filiæ animum parum aut nihil proficerent, nec maritale connubium in melius verteretur, puella statum suum parochio aperiendum censuit, qui genuinam quærelarum Christianæ causam minime suspicatus, ejusque quæstum parvificiens, attamen pro viribus consolatam dimisit. Paucis abhinc diebus, mulier iterum plorans adiit, consilium, auxiliumque ab eo petitura. Parochus, propitia nacta occasione, caute eam de causis tantæ mœstitiæ, et animæ dejectionis interrogavit. Non sine verecundia et naturali repugnantiâ, propositis sibi quæstionibus respondens Christina, inter alias: « Se quidem, ait, rei maritali operam dare voluisse, sed virum nihil esse, nihil valere. » Quibus auditis, parochus, tandem de impotentia Joannis suspicari cœpit, et dimissa, post debitas admonitiones, et consolatoria verba, muliere, virum ad se accersivit, eumque prudenter sciscitavit, undenam Christianæ uxoris suæ quæstus, et lacrymæ? suam ipsimet impotentiam candide aperuit, asseverans, se prorsus ignorare quid esset semen humanum, nec unquam se aliquid hujusmodi habuisse, vel sensisse.

3. Parochus hac depositione perpensa, virum impotentem (talem enim esse judicavit enim) ad medicum misit, ut remedia ad sopitum semen suscitandum exposceret. medicus eidem remedia, alias validissima, et efficacissima, repetitis vicibus, præscripsit; Joannes medico suo morem quidem gessit; sed frustra. Imo alium quoque medicum proprio Marte consuluit Joannes, qui eidem pariter validissima medicamina præbuit; sed et horum applicatio nihil profecit. Interim Christianæ tanta animi afflictio, et consternatio, ut tum parentes, tum consanguinei merito imminentem mentis alienationem in eam pertimescerent, etenim non solum concepta adversus virum aversione, continuo protestabatur, se nunquam ad virum reversurum, sed nec somnum capere, nec cibum sumere volebat, quin immo de morte sibi inferenda cogitabat. Christianæ animus tunc solum erigi, et demum exhilarari cœpit, cum parochus eidem declarasset spem attingere, fore ut ipsius matrimonium ab auctoritate ecclesiastica nullum et irritum declaretur.

4. Vicarius foraneus, cui parochus, pro munere suo, casum enarravit, accersitis et auditis conjugibus, nec non utriusque parentibus, protocollum interrogationum et responsonum ipsorum, rededit et ad Rmum D. episcopum transmisit. Consistorium episcopale sub præsidio præfati episcopi causam excepit, et servato juris ordine, pertractavit. Tandem mense augusti (die caret in actis) 1876 in prima sede iudicii in hanc venit definitivam sententiam:

3. « Matrimonium inter Joannem, et M. Christianam, die 24 januarii 1875 contractum, propter viri impotentiam antecedentem, et perpetuo incurabilem, nullum et irritum; atque triennale experimentum secus dubie impotentibus a jure concessum eisdem in præsentibus casu non esse necessario adhibendum, neque consulendum, neque etiam permittendum esse julicat, atque declarat. »

6. A qua sententia, uti sui erat muneris, sacramenti vindex ex officio deputatus provocavit.

7. Interim M. Christina summum pontificem supplicavit, ut pro sua benignitate dignaretur indulgere pro dispensatione super matrimonio rato, et non consummato. Quibus precibus summus pontifex, quo sospite lætamur, benigne annuit, ac stante oratricis paupertate, jussit ut causa proponere

retur œconomice coram hac S. Congregatione, requisitis tamen theologi, ac canonistæ votis, cum animadversionibus matrimonii defensoris ex officio.

8. Pro munere meo dicam. Acta exarata fuerunt in lingua Rhetica et in latinam fideliter versa a curia, et ad hanc S. Congregationem transmissa. Quoad processum, animadverti confectum fuisse, saltem quoad substantiam ad tramites notissimæ constitutionis Benedicti XIV *Dei miseratione*: nonnulla vero desiderantur in actis, ex. gr. in instructione ab H. S. C. omnibus episcopis transmissa ad § 48 extat: « Judex quinque « peritos pro recognitione corporum eliget, » sed in actis duo tantum electi sunt. Ad § 19: « Singuli ex peritis, ac seorsim « corpus viri inspicient, » in casu omnes duo simul. Ad § 22: « Uterque ex peritis tum ante examen juramentum præstabit « de veritate dicenda, tum post examen juramento dicta con- « firmabit », qui semel tantum jurarunt. Verumtamen est quod a S. vinculi defensore instructiones articulatas habuerint, et observarunt in toto. Desunt in themate obstetrices, ac honesta matrona, atque balneum aquæ tepentis pro inspectione mulieris, quæ a duobus iisdem tantum medicis peracta est.

Hinc episcopus prudentissime in sua epistola ad Emum præfectum directa, eum exoravit « ut si forte quædam deficiant formalitates, dominationem tuam Rmiam rogamus, ut ad summum pontificem recurras ».

9. Hisce præactis, nunc veniam ad nonnulla proponenda, atque enucleanda dubia :

1° An impotentia in casu sit matrimonio antecedens, absoluta, et perpetua; ita ut adsint signa evidentiæ, vel saltem verisimiliter evidentiæ, et moraliter certa, ex quibus tuto argui possit, matrimonium in thesi fuisse juxta canonicas sanctiones usque ab initio nulliter contractum?

2° An adhuc inconsummatam perseveret?

3° Tandem an justæ, ac honestæ in casu adsint causæ, ita ut consulendum sit Sanctissimo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati?

10. Matrimonium, ut tradunt S. theologiæ cultores, ac SS. canonum interpretes, in mutua consistit corporum traditione physice aptorum ad generationem, sive in traditione potestatis corporis ad copulam conjugalem. Quam potestatem absolute impotens non potest tradere, et inter cætores Angelicus D. in 4, D. 24, q. un. art. 2: « Dicendum quamvis actus carnalis copulæ non sit de essentia matrimonii, tamen potentia ad hoc est de essentia matrimonii; quia per matrimonium datur utrique conjugum potestas in corpore alterius respectu carnalis copulæ. » Quæ impotentia si perpetua sit, et matrimonium antecedit; ita ut copula carnalis perfecta non obtineatur, dirimit matrimonium, et ab initio illud irritum reddit. Ita quoque tenent unanimiter DD. ob claræ juris dispositionem Text. h. t. Et quidem dicitur in primis *omnis impotentia perpetua*, ad indicandum nihil referre sive *intrinseca et naturalis*, sive *extrinseca*, sive *absoluta*, sive *respectiva*: dummodo sit *perpetua*. « Impossibile enim nulla est obligatio » L. 183, de R. J. in 6, nec potest tradere corpus ad hunc usum, cum nemo possit dare, quod non habet arg. nemo 70 de R. J. in 6.

11. His pro thesi præmissis, descendendo ad hypothesim nostri casus, dicimus, quod concurrant omnia requisita per Mascard. *de probat.* Expendam igitur.

I

An impotentia in casu sit matrimonio antecedens, absoluta et perpetua, ita ut adsint signa evidentiæ vel saltem verisimiliter evidentiæ, et moraliter certa, ex quibus tuto argui possit, matrimonium in thesi fuisse juxta canonicas sanctiones ab initio nulliter contractum?

12. Impotentia cocundi, inter cæteras probationes, tenet Mascard. *de probat.* vol. 2 concl. 887 num. 1: « Probatur ex confessione viri, et uxoris, postquam per duos menses permanserint, dando operam carnali copulæ, et tamen non potuit vir eam carnaliter cognoscere; ita ex communi intellectu, quem auctores sumunt ex cap. 1 de frigid. et malef. probatur, ubi etiam, imo in tot. coll. in ult. intellectu, quem videtur firmare, et cum eo residere juxta notata per Glos. in c. *Cum filium*, § *Sabinus* ff. ad Trabell., Bald. in authen. ex testamento col. 1 vers. quo ultimo. C. *de collectione*, et idem firmat Hostien. in d. col. 1 vers. *Tu vero dicis*, dum ibi indistincte affirmat, standum esse confessioni partium, et idem tenet in sum. de frigid. et malef. sub num. 10 vers. *Et siquidem*; et hoc idem sequitur Joan. Andreas in 1 col. vers. *Si autem muliere agente*, et ex allegatis Henrici Boin. in d. cap. 1 vers. *Aut per confessionem ambarum partium apparet*, hinc apparet communem fere esse sententiam. Atqui præsentem in controversia viri impotentia cum qualitate verisimilis evidentiæ, et quidem moraliter certæ in confessione utriusque conjugis in Positionibus a se datis cum juramento ingenue ac sine ulla tergiversatione unanimiter affirmarunt, quod etsi omni conatu et modo operam navassent matrimonii consummationi, nunquam fieri potuisse una caro, ob viri impotentiam. Sane vero vir (Act. proc.) se impotentem esse talem tam judicialiter quam extrajudicialiter sæpe sæpius fassus est. Nam (ibi) a parcho accersitus, atque interrogatus: « Unde nam Christianæ uxoris suæ quæstus, et lacrymæ? » suamet impotentiam Joannes candide innuit, « asserens se prorsus ignorare, quod esset semen humanum, nec unquam se aliquid hujusmodi habuisse, aut sensisse. » Ita pariter confessus est medicis, qui ei medicamenta, et quidem validissima, per longius tempus præscripserunt, ut ex eorum patet testimoniis in scriptis traditis.

13. Indubitatum est atque innegabile, quod, qui medicamenta pro curanda impotentia quæsivit, ac non sine impensis adhibuit, et nullum fructum reportavit, dubio caret, impotentem reputari debere, et propterea confessio his circumstantiis roborata omne aliud probationis genus superat. In formali examine sub fidei sacramento deposuit (Act. proc. ad 4 inter.) « Per quatuor circiter menses a contracto matrimonio cum uxore cohabitavi, eodem cum ipsa usus sum thoro. (Ad 7). Non sentiebam solamen, quod speraveram, causam vero non cognovi priusquam uxor mea conqueri inciperet, me esse frigidum, et rem parcho manifestaret (Ad 11). Quibus momentis (virgam) erigere poteram, usque ad certum gradum. » Indeque fit, ut colis erectio, ad summum, instantanea sit, et illico flaccescens, et in hoc cum confessione ipsius viri concordant medici, ut supra in fortioribus terminis « ex defectu habilitatis erigendi membrum virile, » ceu ipsis quoque fassus est, insufficientiam erectionis. Hæc autem signa, ab artis peritis in claris posita, nempe deprecuerunt « inhabilitas erigendi virgam non aliunde oriri possit, quam ex defectu secretionis seminis prolifici: imo generatim ex defectu cujuscumque seminis, » vel sunt omnino certa, vel in omnem casum verisimili evidentiæ concludunt perpetuam impotentiam, ut in terminis punctualibus habentis membrum cum nulla, vel sola instantanea erectione in totum illico flaccescentem observant Præposit. in cap. fin. num. 5 de frigid., et malef., Baron, de corpor. tit. 17 de virilib. num. 83: « Levis tanta, vel nulla erectio, atque per considerabile tempus in erectionem non perseverans. » (Ad 18.) Postquam medicamentis juxta præscriptum medicorum, usus eram ad uxorem redi (consilio enim medicorum, ut medicamina tutius operarentur per aliquod tempus ab uxore discessit, habitavitque domi matris suæ), et cum illa repetitis vicibus conatus sum matrimonium consummare, ast sine effectu et mutatione. Omnia in eodem

statu erant, sicut antea. (Ad 19.) Edoctus a parcho, nunc certus sum, atque persuasum mihi habeo, me non esse sicuti cæteri viri. (Ad 20.) Non habeo aliquid addendum, nisi, quod magna tristitia, et dolore affectus sim, tum respectu conjugis meæ tum respectu magni scandali (per vias enim et plateas res divulgabatur). Qua de causa monasterium aliquod ingredi desidero. »

14. Ex qua ingenua viri confessione, et proposito ad septas monasterii convolare, unusquisque secum cogitare potest quidquid autumandum sit de impotentia in thesi.

15. Sequitur non minus genuina depositio, et quidem juridica mulieris, quæ per omnes suas partes viri confessionem confirmat (Acta proc. ad 4 interr.). « Eadem die, qua nuptias celebravimus, in domo patris mei cohabitavimus, eodem thoro usi per 4 circiter menses (Ad 8). Interposito tempore, quo maritus medicamentis utebatur, tentavimus consummare matrimonium, semper bona fide debitum conjugale præstiti. (Ad 21.) Maritus meus nihil est, non est vir. (Ad 13). Numquam erigere potuit membrum suum, non est vir, nihil est inhabilis (Ad 14.) Nunquam semen emisit (Ad 15.) Sciebat quidem rem non recte procedere, nesciebat tamen in qua re sit defectus. Hinc cæpit tristis, et mætus fieri, dieens, quod doleat, eo quod non sit sicuti cæteri homines, quod autem non sua sit culpa. (Ad 17.) Duos medicos adiit. . . successive medicamenta juxta præscriptum medicorum adhibuit, nullum effectum habuerunt hac in re. Omnia erant, sicut antea. (Ad 20.) Jam ab initio erga ipsum conquesta sum, quod sit nimis frigidus erga me (Ad 22.) Ipsum non posse adimplere suam obligationem. Quindecim circiter dies post nuptias eoram matre mea conquesta sum de matrimonio meo. Post autem duos circiter menses rem totam parcho aperui, qui me consolantem dimisit. (Ad 24.) Semper mecum cogitabam matrimonium non esse, neque posse esse verum matrimonium. Utrum autem dissolvi posset, nesciebam. (Ad 25.) De hac mea positione, seu de meo statu tristis et consternata eram, ut nec manducare, nec bibere possem, et de morte mihi inferenda in aqua Zeliendo, cogitarem. »

16. Agitur hic de muliere, quæ nupsit virgo, et talis probatur ex confessione virimet post intentam copulam, de cujus viribus ad nostrum propositum apprime Rota loquens in terminis alieujus mulieris appellatæ Elconoræ in decis. 6, n. 2 et 3 post Zaceh. loc. cit. ibi: « Secundo ex confessione ipsiusmet etc. qui confessus fuerat, quod non poterat cognoscere D. Eleonoram. Et ulterius eadem uxor ab initio contracti matrimonii, adhuc non transacto bimestre, reclamavit, et concurrunt nedum signa dubia frigiditatis viri, quæ impotentiam præsumptive probant, sed, quod magis est, non desunt signa verisimiliter evidentiæ, quæ de jure sufficiunt ad dissolutionem matrimonii, quæque quodcumque aliud copulæ experimentum prorsus inutile, et omni jure illicitum demonstrant. »

17. Insuper confessio utriusque conjugis juramento vallata haud dubiam vel probabilem persuasionem impotentiae ingerere videtur, sed omnimodam certitudinem, ait eadem Rota Romana dissolutionis matrimonii coram Ursino, relata a card. De Luca ad ornatum decis. 2 et seqq. « Signa autem sunt omnino certa, et evidenter concludunt omnimodam impotentiam, quando habeant instantaneam erectionem, aut membrum erigitur instantanec, et inuliter. » Eo magis in thesi, quod umbra erectionis prorsus appareat, ceu confessus est vir: « Quibus momentis erigere poteram usque ad certum gradum. » Fortius autem ait mulier: « Numquam erigere potuit membrum. » Haud me fugit nonnullos auctores contrarium sentire, ob collusionis periculum inter eos, quod facere venire potest, ut liberius ad alia convolent vota. At in casu præterquam quod ipsi personæ rudes, et simplices sint,

saltem ex parte viri suspicio hæc exulare videtur; nam is nunquam de aliis ineundis nuptiis excogitavit, quin potius (Ad 20 interr.) monasterium aliquod ingredi cupit.

18. Accedit secundo loco jurata testium depositio, tum ex parte viri, tum ex parte mulieris, ut audiunt, *septimæ manus*, qui uno ore confirmant contrahentium depositiones, nec non indubie omnes similiter testantur de probitate, pietate, ac veridicitate utriusque.

Primus: « Audiui Joannem adire debuisse medicos, et scivi Christinam conquestam esse, dicens: *Utinam non nupsissem!* »

Secundus: « Ex fama publica mense julio audiui matrimonium non potuisse consummari; ipsum maritum audiui esse causam inconsummationis. »

Tertius: « Per aliquod tempus in bona pace cohabitaverunt; deinde perturbata est pax propter inhabilitatem, et impotentiam viri. Separatio provocata est, quia ipse inhabilis erat. »

Quartus: « Paulo post pax perturbata fuit, et quidem, ut audiui, eo quod vir non esset habilis. »

Quintus: « Ab initio cum bona pace vivebant, postea propter inhabilitatem viri perturbata est. »

Ne longius labar idem deposuerunt sextus, et septimus.

Ex parte mulieris. Primus mater sponsæ: « Filiam post 15 dies conquesta est (de impotentia viri) medicos declarasse nullam fulgere spem remedii, ac præscripserunt, ut per unum, vel duos menses sejuncti viverent. »

Secundus: « Christinam vidi tristem et mæstam esse, audiui non potuisse consummare matrimonium ex impotentia viri. »

Tertius: « Causa est maritus propter impotentiam. »

Quartus: « Per plateas audiui ab hominibus virum nihil valere, impotentem esse, non erat vir. »

Quintus: « Ipse est causa propter impotentiam. »

At ne vos diutius demorer similiter deposuerunt sextus, et septimus.

19. Juramentum *septimæ manus* propinquorum dubium non est, quin legitimam constituat probationem in gratioso judicio dispensationis, eo quia legitimam faciunt probationem de impotentia, etiam in ipso formali et ordinario judicio nullitatis matrimonii ex capite impotentiae viri, ut per text. literal. in canone *Quod autem* 29, can. 27, quæst. 2 docet Gloss. ibi in princip., altera Gloss. in cap. *Laudabilem* verb. *Uterq.* de frigid. et malef. ibi: « Hoc jurabunt, quod credunt verum esse eos jurasse. » Innoc. in eod. cap. *Laudabilem* in fin. « ibi: Hoc jurabunt principales; purgatores autem (idest propinqui) quod credunt verum eos jurare. » Et percelebris ex nostra familia Reiff. lib. 4 Deeret. tit. 15, n. 43 h. t. ibi: « Potest, et debet annullari matrimonium, si uterque conjux juret se copulam attentasse quidem, sed nunquam coire potuisse; idque jurato affirmant septem ex propinquis, deponendo juramentum de credulitate, jurando se credere conjuges vera jurasse. » Sanchez lib. 7, disput. 107, num. 4. Alexander de Nevo in cap. *Laudabilem*, § h. t., et ibi Butrius n. 14, Engel. h. t. n. 6.

20. Nunc ad peritos a sacri vinculi defensore instructos, per interrogationes ab ipso articulatas, qui sub sacramenti fide ita in scriptis curiæ tradiderunt (Act. proc. L. E.)

« Objectivi et indubii defectus in partibus genitalibus Joannis ostendi nequeunt. Parvitas testiculorum, et glandium est signum dubium tantum defectus normalis secretionis seminis. um autem dictus Joannes, qui de cætero valida, et sana constitutione pollet, tamen cum nunquam pollutiones habuerit neque ante, neque post initium matrimonium, imo neque semel talis erectio locum habuerit, quæ copulam perfectam possibilem redderet, cum insuper eidem omnis sexualis ejiciendi appetitus desit. Infrascripti inde concludere debent,

prostare defectum elaborationis seminis, qui defectus ex vitio organico externo non perceptibili partium genitalium oritur, et judicant impotentiam insanabilem, perpetuam, matrimoniumque præcedentem. »

21. Esto quod organa generationis quoad eorum externam structuram sicuti physici observatores retulerunt (si tamen parvitas testiculorum, ac temperamentum phlegmaticum excipias) recte composita sint. Tamen si abnorme, aut monstruosum, quod manibus contrectari possent, explorassent jam actum esset de causa. Sed ad hoc, ut alicujus vitii, quod hominem ad concubitum impotentem reddat existens probe comperiatur, non est necesse, quod in abnormitate exteriori corporis structura illud appareat, sufficit, quod illud intus existat, et in suis effectibus pateat, ex quibus evidenter conji-ci possit, ut in themate verificatur, et ipsi fassi sunt. Attamen testati sunt parvitatem testiculorum in scroto tamen residentium. Quod vitium a Zacch. *Quæst. medic. legal.* lib. 9, tit. 3, q. 9, n. 8, habetur tamquam evidens impotentia coeundi: « Sed si (testes) scroto excipiantur, et naturalem situm servant, magnitudine tamen, duritie, ac vigore sint nullius considerationis, tales enim habendi, tamquam si non adessent, cum ad nihilum apti videantur, et frustra procreari, quia proprio fini, qui est semen prolifici generatio, et conservatio, frustrantur... certum est curam universaliter esse difficillimam, ac plerumque frustratoriam, et si protrahatur post finem augmentationis corporis, nimirum post pubertatem, impossibile. » Et tom. 1, lib. 3, q. 5, ibi: « Quintum signum (impotentiae) est testium parvitas... caloris enim naturalis pauperiem, et consequenter imbecillitatem virtutis testantur; nam testes in seminis generatione, sive perfectione principatum obtinent... quia hanc frigiditatem, ex signis concludentissime probatam, absque dubio illico separari matrimonium potest, non expectato triennio. »

22. Præterea, in controversum est penes physicos, canonistas et juris peritos, duplicem esse impotentiae speciem, aliam scilicet ex vitio externo, et visibili, aliam ex vitio interno, et invisibili, ceu experientia rerum magistra docet, quod ejusmodi vitio interno et non visibili, sicut frequenter afficitur quodlibet corporis membrum, cui sine ullo visibili vitio ad motum vires non suppetunt; ita et frequenter afficiuntur partes viriles, in quibus tot, tantæque, et longe majores requiruntur internæ vires, et virtutes necessariae ad copulam, et generationem, cui quædam veluti species creationis inest, ut indubium nemo revocat, distinguendo duplicem speciem impotentiae ex vitio externo, et visibili, et in vitio interno, et invisibili docent omnes canonistæ, et signanter Abbas in cap. 2, n. 5, de frigid. et malefic., Gonzalez in cap. *Laudabilem* h. t. n. 7: « Signum impotentiae proveniens ex defectu naturali vel apparens esse potest, vel non apparens. » Castropal. oper. moral. tract. 28, disput. 4, punct. 14, n. 7.

In vitio autem interno sac. canones, doctores, et tribunalia omnia perpetuo spernendum esse censuerunt, et ineptissimum reputarunt judicium medicorum, nedum ubi retulerunt judicium super potentia ab externa sanitate, et proportionem virilium partium nullo visibili vitio laborantium, sed ubi retulerunt judicium ad signa plausibilia potentiae, scilicet positivam erectionem, quia non sola erectio, sed illius consistentia, et permanentia, et internæ vires, ac alia plura requiruntur ad generationem et consummationem matrimonii, præcipue cum virgine, et incorrupta; ideoque nil concludunt signa potentiae, quæ in genere, sive objective visa sunt oculis medicorum, si æque plausibilia non sint in arena thalami conjugalis, quod non vident periti, et in quo uxor per experientiam peritior est.

23. Sane manifestum est in facto, quod Christina non accusavit Joannem de illa impotentia ex aliquo vitio externo, et

invisibili; sed de impotentia ex vitio interno, et invisibili, specificando signum, seu effectus hujusmodi impotentiae, nempe perpetuo constanterque se virilem lanceam intra sui pudoris fores, licet in id pro viribus niteretur longa ipsius mulieris tolerantia, et experimento quatuor mensium, edocta fuerat, nimirum carentia erectionis, et emissionis seminis virilis, de quibus, et ipse vir, et periti confirmarunt, nimirum Walter (Acta proc. L. E.): « Per decursum hujus temporis erui potui, quod inhabilitas erigendi virgam, non aliunde oriri possit, quam ex defectu secretionis seminis prolifici: imo generatim ex defectu cujuscunque seminis. » Et alter Friedl L. E.: « Inde illa apathiae organum rei venereæ, et impossibilitas prolificæ copulæ. » Tandem uterque concludunt: « Infrascripti concludere debent, prostare defectum elaborationis seminis, ... Impotentiam insanabilem, perpetuam, matrimoniumque præcedentem. »

24. Perbelle ad rem ait Emus Laurea in *Epitome canon.* verb. *Frigiditas* vers. 4, fol. 243, et verb. *Matrimonia*, ratione impotentiae invalida vers. 4 fol. 319, maxime cum dicta frigiditas, et inhabilitas, ut asserunt periti, arte humana tolli non valeant, quo casu impotentia dicitur perpetua, cap. *Fraternit.* de frigid. et malefic. Sanchez, *De matrim.* lib. 7, disput. 93, n. 7, et disput. 94, n. 9 et seqq. Quo textu DD. committer colligunt, etiam impotentiam censi perpetuam, quæ nulla arte humana removeri potest, circa quod standum est peritis, secundum eorum notitiam, et practicam deponentibus, et lib. 7. cap. 145: « Impotentiam perpetuam sufficere ad statim dissolvendum matrimonium absque triennali dilatione tenet Castropal. tract. 28, *De sponsal. et matrim.* disput. 4, punct. 14, § 9, n. 4. »

25. Denum jura canonica clamant celeriter præstandum esse remedium ad dissolvendum inutile, et pene sacrilegum vinculum, quo sub specie sacrosancti matrimonii libertas legitimarum nuptiarum injuste cohibetur, et continua præbetur occasio peccandi, sicut docent canonistæ, et signanter Abbas in cap. *Fraternitatis* n. 16, h. t. Perez de *matrim.* disput. 37, sect. 11, n. 2 et 6; Sanchez, loc. cit. lib. 7, disput. 103, n. 1. Aliique permulti.

II

An matrimonium in casu adhuc inconsummato perseveret.

26. Quod ad inconsummationem attinet, inter cæteras probationes supra allatas, habentur quoque, ut satis abunde probavimus, juramenta utriusque conjugis, in quibus divino invocato testimonio constantissime, et sine ulla tergiversatione asseruerunt, per ipsos matrimonium nunquam fuisse consummatum ob impotentiam viri. Spectata enim pietate, religiositate, ac veridicitate utriusque, de quibus mira consonantia deposuerunt omnes testes in judicium accersiti; omnes enim uno ore affirmarunt, ipsos fallere nescios, quodque illorum juramenta præstita admittenda sunt maximoque in pretio habenda. Baldus in leg. testium n. 36. Eo insuper addito, quod præfata juramenta versantur circa factum certo scitum, certoque cognitum eisdem conjugibus, in ordine ad quod nec errare potuerunt, nec decipi; unde nisi dicamus, quod ipsi in materia gravissima involvente discrimen irreparabile eorum æternæ salutis, consulto, ac deliberata voluntate pejeraverint, quod in circumstantiis, et casibus, et personarum pietate, ac religiositate ab omnibus commendatarum suspicari non licet.

27. De facto vir omni genuitate fassus esi (Act. proc. ad 9 interr.). « Feci illud omne quod facere sciebam, et poteram... An consummassem matrimonium non audeo id asserere, » Clarius (ad 18) sese expressit: « Postquam medicamentis juxta præscriptum medicorum usus eram ad uxorem

redii, et cum illa repetitis vicibus conatus sum matrimonium consummare, ast sine effectu, aut mutatione. Omnia in eodem statu erant, sicut antea. »

28. Viro consonat uxor, quæ sanctitate pariter religionis deposuit (Ad interr. 9). Nunquam consummavimus... Fecimus quod potuimus, et omni vi et conatu tentavimus. » (Ad 11) : « Omnino certa sum matrimonium non fuisse consummatum... Nunquam potuit erigere membrum suum. »

29. Superaccedunt juramenta septimæ manus, qui constanter omnes deposuerunt se firmiter credere conjugum testimonium veritatis præbuisse in suis juramentis nunquam matrimonium consummatum fuisse. Georgius Cadelbert : « Audiui a matre ipsos non potuisse consummare matrimonium. » Ursula Cadelbert : « Audiui non potuisse consummare matrimonium. » Julius Cadelbert : « Ipse est causa matrimonii inconsummatis. »

Theodorus Cadelbert : « Audiui ipsos non potuisse consummare matrimonium. »

30. Quædam hic oritur difficultas, quæ tamen, ut arbitror, unica est præseni in controversia. Periti in inspectione mulieris assuerunt hymenem non invenisse. Affirmant tamen « ostium matricis invenisse, sine scissuris, aut incisionibus omnino, uti in statu virginali. » Ast re mature perpensa dubietas omnis penitus evanescit. Revera enim a nobis tantummodo inquirendum sit, an matrimonium, de quo inquiremus, consummatum fuerit, necne? nihil interest, si aliqua virginitas nota, et quidem dubia suapte natura, desit, quin virginitas nullimode violata sit: dummodo tan. en inconsummatio matrimonii aliunde probetur, et causa deficientiæ illius incertæ notæ, alibi, quam in viri concubitu inveniatur. Periti præcipuum virginitatis criterium in hymene fortasse tanquam in essentiâ virginitatis consistere vellent? quo absurdius esse nihil.

31. De facto periti ipsi idem confirmant quibusdam auctoritatibus innixi; aiunt enim: « De cætero Henke in sua *Medic. judicial.* § 176, dicit: « Constat quod inter omnia positiva, et negativa indicia virginitatis nullum omnino infallibilem vim probandi habet. » Pari modo asserit Colleg. superius medic. Berl. « Quod tunc tantum indubia certitudine de virginitate constet, quando omnia indicia positiva (hymen, vagina etc.) adsunt, quod autem defectus unius, vel alterius horum signorum defectum virginitatis probare non valeat. » Hinc concludunt:

« His positis subsignati, partim propriæ inspectionis, et inquisitionis momenti, partim citatis auctoritatibus innixi, sententiam dicere debent, quod in persona inspecta non omnia signa virginitatis inveniuntur, quin tamen eandem negare audeant. »

32. Ad ornatum potius quam ex necessitate thematis adnectam, ne quis ex cunctatione medicorum in affirmanda, vel deneganda Christianæ virginitate, dicat tritum illud, in dubio pronuntiandum esse pro matrimonio: nam decantata regula hæc procedit in quæstionibus nullitatis, quæ non impedit, nec impedire potest finem, et effectum matrimonii, videlicet procreationem sobolis, prout contingit, ubi agitur de probando, vel excludendo prætenso defectu consensus per vim, et metum exorti, et dependentis a facto partium, vel ubi tractatur de probandis vel excludendis gradibus consanguinitatis. In hisce enim casibus, cum omnino extrema sint habilia reipsa, et matrimonium suum finem obtinere possit, procedit dicta regula, quod in dubio standum sit pro matrimonio, desumpta a text. ex cap. *Licet ex quadam*, de testibus, et attestationibus, qui loquitur in terminis probandæ, vel excludendæ consanguinitatis, cum cæteris in contrarium allegandis.

33. Diversimodæ res procedit in quæstione nullitatis ex capite impotentiae, per quam matrimonium reipsa est nullum, et suum finem consequi non potest. Tunc enim, quia tractatur

de inferendo præjudicio et injuria eidem sacramento matrimonii, directe contraria procedit regula, nimirum, quod in dubio standum sit pro matrimonii exclusione, ut optime distinguunt Abbas in cap. *Series*, n. 5 ante medium. Felin. in cap. *Licet*, sub num. 3, de sententia et re judicata; egregie Hostien. in cap. 1 num. 1, de frigid. et malef. Rota decis. 16 n. 16, coram Pamphil. Ea viva ratione, quia in foro externo, in quo judicat Ecclesia, tolerabilius et honestius est per canonicas probationes, et juxta disciplinam Ecclesiæ, matrimonium dissolvere, quam nomine et jure matrimonii occasionem incontinentiæ præbere, et continuum peccatum confovere, ut prosequitur Abbas in dicto cap. *Series*, num. 5 de senten. et re judicata, et in cap. *Fraternitatis* num. 16; Perez, *De matrim.* disput. 37, sect. 11, num. 2 et 6. Gigas, in singular. de matrim. singular. 72, per tot. ibi: « In dubio pro matrimonio est sentiendum cap. *Licet ex quadam* in fin. de test.: Fallit hæc regula, ubi matrimonium suum non potest habere effectum, ut puta quando tractatur de dissolutione matrimonii ob impotentiam viri. »

34. Præterea implicant cætera physiciæ virginitatis signa a peritis in Christina reperta, aiunt enim (L. E.): « Ostium matricis politum (rotundum) sine scissuris, aut incisionibus, omnino ut in statu virginali. » Quæ verè a concubitu cum viro prorsus excludunt. Nam eorum loquendi modus aperte demonstrat, quod etsi hymenem in puella minime reperiissent, argumenta tamen ipsis desunt, ut illam per concubitu viri destructam fuisse judicent, quin potius alia statuunt argumenta aliunde deducta de ipsa inconsummatione, ac de impossibilitate coiti. Revera in supracitatis responsionibus affirmarunt indubitanter 1: « Attamen quia erectio (penis) statim remissit, copula perfecta impossibilis erat. » Walter: « Joannes non tantum inhabilis ad generandum, sed etiam impotens ad coeundum. » Uterque affirmarunt: « imo neque semel talis erectio locum habuerit, quæ copulam perfectam possibilem redderet. » Quæ omnia si recte perpendantur omnem excludunt concubitu.

35. Si autem contra adhuc evidenter probata, quis audacter tenere vellet per Joannis concubitu hymenem destructam fuisse, nihil tamen proficeret, opus enim et tempus frustra insumeret. Re quidem vera, norunt omnes, etiam qui nihilo norunt, parum, aut nihil valere intromissionem penis in vas muliebri, pro matrimonii consummatione, nisi in eo viri seminatio sequatur, etenim sine seminis commixtione vir et mulier nunquam fiunt una caro. Optime ait Reiffenst. lib. 4 decret. tit. 15, n. 14: « Verum adesse impedimentum impotentiae, si vir, sive ex proprio, sive mulieris defectu, vel omnino non, vel intra vas femine seminare potest, etsi cum illa congregari, et vas illius penetrare valeat. Sanchez lib. 7, disp. 92, n. 7, Abbas in cap. 2 h. t. n. 5. cum communi. Ratio est quia de ratione matrimonii est traditio corporis ad copulam conjugalem; at non reputatur conjugalis, si semper deficit semen; coitus enim et copula est tantum via ad actum conjugalem perficiendum. » Et Angelicus D. 4 sentent. d. 41, q. 4, art. 1, ad 2: « Quod quantumcumque aliquis claustra pudoris invadat, vel frangat, nisi commixtio seminum sequatur, vir et mulier nunquam fiunt una caro, neque proinde matrimonii consummatio peracta est. »

36. Præseni in controversia certo certius tenendum est commixtionem seminis virilis nunquam evenire potuisse; nam vir (ad 12 interr.): « Neque scio, neque unquam scivi, quid sit semen virile, nullam habeo cognitionem hujus rei. Nunquam sensi, aut animadverti, fluxisse aliquid hujusmodi. » Mulier (ad 14): « Nunquam semen emisit. » Medici (L. E.): « Nunquam Joannes pollutiones habuerit neque ante, neque post initum matrimonium. »

37. Jure igitur, meritoque ex allatis auctoritatibus, ex con-

fessione conjugum, ex attestazione medicorum, ex testium confirmatione, publico rumore, tempore, loco, rebus, personis, adjunctis, concludere possum matrimonium in themate non fuisse consummatam. Sic in durioribus terminis tenuit S. H. O. in Neapolitana nullitatis, seu dispensationis 29 novemb. 1862, in Florentina nullitatis, seu dispensationis matrimonii 27 januarii 1877.

III

Adsunt ne in te themate justæ, et honestæ causa pro dispensatione matrimonii tantum rati?

38. Hactenus causam egimus, uti par erat, per viam justitiæ, et ad evidentiâ probavimus de impotentia viri, qua probata manifestum jus competit Christinae pro obtinenda formali dissolutione matrimonii ab initio nulli, et infecti. Verum, ut in principio innuimus, constantissimum ejusdem Christinae (haud viro dissentiente) propositum fuit, et est procedendi per viam gratiæ, pro qua unica instetit apud summum pontificem, et super qua idem summus pontifex causam huic S. Congregationi pro traditione voti remisit, uti ex pontificio rescripto sub die 5 februarii eur. anni; ideo oratrix humiliter instat pro affirmativa resolutione tertii præinserti dubii: « Consulendum scilicet SSmo » pro dispensatione matrimonii rati tantum » et constanter sperat obtinere per viam gratiæ H. S. O. remissæ ex dicto pontificio rescripto, a quo unice jus metiri debet præsens disputatio ex notatis in proposito per Cravett. cons. 9, n. 21; et cons. 33, n. 17. Ruin. cons. 25, n. 16 et seqq. lib. 1. Prot. eor. Gregor. dec. 521, n. 24. Agendo igitur de causa honesta et legitima concedendæ dispensationis favore Christinae, non una, sed multiplex concurrat, et redundat, ceu ait episcopus auxiliaris Curien. in epist. ad Emum præfectum.

39. Et prima quidem est impotentia viri perpetua, antecedens, absoluta, et insanabilis (Act. proc. L. E.) quæ justa existimatur a Sanchez loc. cit. lib. 2, disp. 16, n. 6; Cosci lib. 1, cap. 16, n. 197; ac lib. 3, cap. 2, n. 386, ibi: « Quando impotentia adstruitur pro motivo et causa gratiosæ dispensationis, non illam exigit certam et concludentem probationem (in casu tamen non deest) sed satis est, quod dicta impotentia sit adeo probabilis, ut summ. pontifex illam veram existimare possit, et ad gratiam moveri. » Cui consonant Pignatell. consult. 148, n. 14, tom. 4; Card. De Luea disc. 7, n. 7, *De matrim.* S. hæc Congregatio in *Leodien.* matrimonii, 26 julii 1858 § *Hæc quoad*; in *Romana* nullitatis, seu dispensationis matrimonii 2 martii 1861. Tandem in *Florentina* nullitatis, seu dispensationis matrimonii 27 januarii 1877.

40. Secunda est, ut testatur episcopus (epist. citat.) « in superabilis animorum aversio. » Mulier (Ad 22 interr.) sentio summo gradu tædium et aversionem adversus eum. (Ad 25): De hac mea positione, seu de meo statu tam tristis et consternata eram, ut nec manducare, nec bibere possem, et de morte mihi inferenda in aquam (in flumen) Zaliendo, cogitarem. » Testes (Act. proc.) affirmant propter hoc ad insaniam prope pervenisse. Ipsa etiam affirmat toto, eorde se potius mala quæquam subire, quam ad virum redire, et inutile contubernium reassumere, et propter hanc aversionem oriri posse maxima incommoda, et dissidia, nemo est, qui non videat. Animorum aversio, et dissociatio justam præbere causam dispensationis etiam inter personas vulgares, effuso calamo expendit Ursaya *Discept.* 21, nu. 60, 61, 62, tom. 3, part. 2, et *discept.* 7, n. 76, 77, tom. 3, part. 1; quia ex dissidiis et aversionibus emergere possunt gravia scandala, et necesse ipsæ evitandæ in quocumque genere personarum. Corrad. in *Prax. dispensat.* lib. 8, cap. 7, n. 3, prop. fin. vers. *Sic etiam*: « Sic etiam si maximo odio se prosequuntur, intermittentes pullulent dissen-

siones, ex quibus necesse, et gravia scandala inter ipsos, et consanguineos possint probabiliter timeri, et hæc est una ex potissimis causis quæ justam reddunt dispensationem. Sicut enim duorum in unum consensus amicitiam, ita dissensus discordias, et inimicitias perpetuas parit. » Et n. 36, ubi quod periculo scandalorum, aliorumque malorum summus pontifex summopere studet occurrere, cum propter hoc liceat a juris rigore recedere, ac valde intersit bono communi scandala vitari. Et ideo, concludit, hanc esse justam causam ad dispensandum. « Ita quoque tenuit S. H. S. in *Neapolitana*, nullitatis, seu dispensationis matrimonii 29 novembris 1862, § *Sed præter*.

41. Tertia est incontinentiæ periculum (ait laudatus episcopus) ex parte mulieris in floridissima ætate constitutæ; atque inde pertimescenda gravia mala, et scandala. Sola utilitas spiritualis petentis dispensationem est attendenda, ait Perez, *De matrim.* disput. 20, sect. 7, n. 11. Rot. dec. 86, n. 7 post secundum volumen Farinæ, et a pluribus relatis resolutionibus hujus S. Congregationis ac ex celebri voto card. Lancellotti præfecti H. S. O. a qua quidem praxi S. C. et totum pontificum recedere non licet, ut docent Lotter. *De re beneficiar.* lib. 1, q. 11, n. 3. Rota dec. 18 num. 11 sub tit. de probat. coram Falconer.

42. Quarta est voluntas, et propositum ex parte viri clausuram ingrediendi ad reparandum scandalum, et satisfaciendi pro damno mulieri illatum, prout ipse (Ad 20 interr.) ait: « Non habeo aliquid addendum, nisi quod magna tristitia, et dolore affectus sum, tum respectu conjugis meæ, tum respectu magni scandali, quod dedi. Qua de causa monasterium aliquod ingredi desidero. »

43. Quinta tandem, et quidem gravissima concurrat causa, et est (ceu ait episcopus loc. cit.) « periculum proximum, idest defectio ab Ecclesia pertimescenda, cum hisce in plagis secta grassetur acatholicorum, qui quadam æstuent invidia nullum non movent lapidem, ut catholicos ad sua perducant castra, quod certe obtinere conantur per sic dictum matrimonium civile nuper inventum, vi cujus a civili tribunali impetrandum a pluribus stimulantur. Qua in circumstantia recte sentirem cum card. Cosci loc. cit. lib. 3 cap. 2 num. 107, ibi: « Non est expectandum, ut veniant scandala ad præstandum remedium; sed eum prævidentur, sive timentur, ad paternum supremæ Ecclesiæ moderatoris officium spectat, imminentibus malis opportune providere. » Et cum card. de Luca *De matrim.* disc. num. 9, ibi: « Vere et proprie (ut in themate) non sumus in casu formalis dispensationis supra matrimonio alioquin firmo, et indissolubili, dum stantibus claris indicibus impedimenti naturalis, videtur potius quædam administratio justitiæ, ita prudentialiter sub alio titulo magis honesto, more principis administratæ, cum ita utriusque partis juribus consultum remaneret. »

44. Cum causæ hactenus expositæ urgentissimæ, ac tanti ponderis mihi videantur, in hanc sententiam me venire impellunt, ut S. hic ordo annuere possit oratrici precibus: « Consulendum Sanctissimo pro dispensatione matrimonii rati, et non consummati, prævia tamen actorum sanatione etc., nec non vetito viro, nisi monasterium, ceu in votis habet, ingrediatur, transitu ad alias nuptias inconsulta S. Congregatione.

Ita etc. Salva semper etc.

Dabam ex ædibus parochialibus SSrum Fabiani et Sebastiani MM. die 27 martii 1877. — EE. VV. humillimus a devmus servus Fr. SECUNDIANUS PERAZZINI a Corneto, *consultor*.

CONCOURS

Paroisse vacante. Concours intimé. Deux candidats se présentent. Les examinateurs admettent l'un et rejettent l'autre. Ce dernier fait appel à la S. Congrégation du Concile. Le concours est-il nul parce que les examinateurs n'ont apprécié que la doctrine et la science sans voter sur les qualités morales? Usage particulier de Bénévent. Plaidoirie des concurrents. Sentiment d'un théologien de Rome. La S. Congrégation ordonne d'intimer un nouveau concours.

Le concile de Trente, prescrivant le concours pour la collation des paroisses, ordonne aux examinateurs synodaux d'apprécier à la fois l'instruction scientifique et les qualités morales des candidats. La bulle de S. Pie V et celle de Benoît XIV confirment cette règle essentielle. Si les examinateurs se contentent d'envisager la science, le concours est nul, et il faut en convoquer un autre.